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    TỔNG CỤC THUẾ 

     CỤC THUẾ TỈNH QUẢNG NGÃI 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
             

Số:           /CTQNG-TTHT 
V/v sử dụng hóa đơn trong  

thời gian bị cưỡng chế. 

                                                                                                                 

 

            Quảng Ngãi, ngày         tháng 7 năm 2021 

 

Kính gửi: Công ty Cổ phần TM ABH Hà Nội 

         Địa chỉ: Mỏ đá Phước Hòa, Thôn Tân Hy, xã Bình Đông, 

                               huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi 
 

Cục thuế tỉnh Quảng Ngãi nhận được công văn số 06/CV-ABH ngày 

19/7/2021 của Công ty Cổ phần TM ABH Hà Nội về việc vướng mắc trong quá 

trình sử dụng, kê khai hóa đơn GTGT. Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi có ý kiến như 

sau: 

- Tại điểm c khoản 1 Điều 4 và điểm d khoản 1 Điều 125 Luật Quản lý 

thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/06/2019, quy định: 
 

“1. Sử dụng hóa đơn, chứng từ trong các trường hợp sau đây là hành vi 

sử dụng hóa đơn, chứng từ không hợp pháp: 

… 

c) Hóa đơn bị ngừng sử dụng trong thời gian bị cưỡng chế bằng biện 

pháp ngừng sử dụng hóa đơn, trừ trường hợp được phép sử dụng theo thông 

báo của cơ quan thuế;” 
 

“1. Các biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý 

thuế bao gồm: 

…  

d) Ngừng sử dụng hóa đơn;” 
 

- Tại Khoản 8 Điều 3 Nghị định 51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 của 

Chính phủ quy định về sử dụng hóa đơn bất hợp pháp: 
 

“8. Sử dụng hóa đơn bất hợp pháp là việc sử dụng hóa đơn giả, hóa đơn 

chưa có giá trị sử dụng, hết giả trị sử dụng; hoặc sử dụng hóa đơn của tổ chức, 

cá nhân khác (trừ hóa đơn do cơ quan thuế phát hành) để lập khi bán hàng hóa, 

dịch vụ, để hạch toán kế toán, khai thuế, thanh toán vốn ngân sách ” 
 

- Theo hướng dẫn tại Điểm 2 Công văn số 410 TCT-KK ngày 27/01/2016 

của Tổng cục Thuế về việc xử lý vướng măc trong xử lý hóa đơn bất hợp pháp: 
 

“2. Về việc áp dụng các biện pháp khắc phục hậu quả đối với hóa đơn sử 

dụng trong thời gian cơ quan thuế áp dụng biện pháp cưỡng chế nợ thuế bằng 

biện pháp thông báo hóa đơn không có giá trị sử dụng. 

Trường hợp, người nộp thuế sử dụng hóa đơn trong thời gian cơ quan 

thuế có Quyết định cưỡng chế nợ thuế bằng hình thức thông báo hóa đơn không 

còn giá trị sử dụng là hành vi sử dụng hóa đơn bất hợp pháp, cơ quan thuế thực 

hiện truy thu số thuế phát sinh (nếu có) do sử dụng hóa đơn bất hợp pháp. Các 

hóa đơn nêu trên không có giá trị sử dụng, đơn vị bán hàng và mua hàng bị xử 

phạt vi phạm hành chính về hành vi sử dụng hóa đơn bất hợp pháp. Đơn vị mua  
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hàng không được kê khai khấu trừ thuế GTGT và tính chi phí hợp lý khi xác 

định thu nhập chịu thuế TNDN, bên bán hàng và bên mua hàng phải lập biên 

bản thu hồi các hóa đơn đã lập sai quy định. 

Sau khi Quyết định cưỡng chế nợ thuế hết hiệu lực thi hành hoặc bị bãi 

bỏ, qua xác minh cơ quan thuế xác định thực tế có hoạt động mua hán hàng 

hóa, dịch vụ thì cơ quan thuế hướng đẫn đơn vị bán hàng xuất hoá đơn, căn cứ 

các hóa đơn này đơn vị bán hàng, mua hàng của Công ty thực hiện kê khai thuế 

theo quy định”. 

- Tại Điều 28 Nghị định 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn, quy định: 

“Điều 28. Xử phạt đối với hành vi sử dụng hóa đơn không hợp pháp, sử 

dụng không hợp pháp hóa đơn 
 
 

1. Phạt tiền từ 20.000.000 đồng đến 50.000.000 đồng đối với hành vi sử 

dụng hóa đơn không hợp pháp, sử dụng không hợp pháp hóa đơn quy định tại 

Điều 4 Nghị định này, trừ trường hợp được quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 16 

và điểm d khoản 1 Điều 17 Nghị định này. 

2. Biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc hủy hóa đơn đã sử dụng.” 
 

- Tại Khoản 10 Điều 1 Thông tư 26/2015/TT-BTC ngày 27/2/2015 của 

Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT và Quản lý thuế tại Nghị định số 

12/2015/NĐ-CP quy định: 

“Điều 15. Điều kiện khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào 

1. Có hóa đơn giá trị gia tăng hợp pháp của hàng hóa, dịch vụ mua vào 

hoặc chứng từ nộp thuế giá trị gia tăng khâu nhập khẩu hoặc chứng từ nộp thuế 

GTGT thay cho phía nước ngoài theo hướng dẫn của Bộ Tài chính áp dụng đối 

với các tổ chức nước ngoài không có tư cách pháp nhân Việt Nam và cá nhân 

nước ngoài kinh doanh hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam… 

2. Có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt đối với hàng hóa, dịch vụ 

mua vào (bao gồm cả hàng hóa nhập khẩu) từ hai mươi triệu đồng trở lên, trừ 

các trường hợp giá trị hàng hóa, dịch vụ nhập khẩu từng lần có giá trị dưới hai 

mươi triệu đồng, hàng hóa, dịch vụ mua vào từng lần theo hóa đơn dưới hai 

mươi triệu đồng theo giá đã có thuế GTGT và trường hợp cơ sở kinh doanh 

nhập khẩu hàng hóa là quà biếu, quà tặng của tổ chức, cá nhân ở nước ngoài. 

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt gồm chứng từ thanh toán qua 

ngân hàng và chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt khác hướng dẫn tại 

khoản 3 và khoản 4 Điều này…”. 
 

- Tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT- BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn về thuế TNDN quy định: 

“Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập 

chịu thuế 
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1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh 

nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau: 
 

 

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh 

doanh của doanh nghiệp. 

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp 

luật. 

c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ 

20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng 

từ thanh toán không dùng tiền mặt. 

Căn cứ các quy định trên, trường hợp Người nộp thuế sử dụng hóa đơn 

trong thời gian cơ quan thuế có Quyết định về việc áp dụng cưỡng chế bằng biện 

pháp thông báo hóa đơn không còn giá trị sử dụng là hành vi sử dụng hóa đơn 

bất hợp pháp, cơ quan thuế thực hiện truy thu số thuế phát sinh (nếu có) do sử 

dụng hóa đơn bất hợp pháp. Các hóa đơn nêu trên không còn giá trị sử dụng, 

đơn vị bán hàng và mua hàng bị xử phạt vi phạm hành chính về hành vi sử dụng 

hóa đơn bất hợp pháp; đơn vị mua hàng không được kê khai khấu trừ thuế 

GTGT và tính chi phí hợp lý khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN; đơn vị bán 

hàng và đơn vị mua hàng phải lập biên bản thu hồi các hóa đơn đã lập sai quy 

định. Sau khi Quyết định cưỡng chế hết hiệu lực hoặc chấm dứt hiệu lực, qua 

xác minh cơ quan thuế xác định thực tế có hoạt động mua bán hàng hóa, dịch vụ 

thì cơ quan thuế hướng dẫn đơn vị bán hàng xuất hóa đơn. 

Trường hợp Người nộp thuế sử dụng các số hóa đơn mua vào có nêu 

trong Thông báo về việc ngừng sử dụng hóa đơn của Cơ quan Thuế nhưng thời 

điểm lập hóa đơn trước thời điểm cơ quan thuế thông báo, nếu thực tế có mua 

bán hàng hóa dịch vụ, có đầy đủ hồ sơ chứng từ, đáp ứng các điều kiện về kê 

khai, khấu trừ thuế theo quy định thì các hóa đơn này được kê khai khấu trừ thuế 

GTGT và được tính vào chi phí khi tính thuế TNDN. Đơn vị chịu trách nhiệm 

về tính trung thực, chính xác đối với việc sử dụng hóa đơn. 

Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi thông báo cho đơn vị được biết để thực hiện 

đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản 

này./. 
 

  Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Phòng NVDTPC; KK&KKT 

- Phòng Thanh tra Ktra thuế số 1,2,3; 

- CCT huyện Bình Sơn. 

- Trang TT điện tử; 

- Lưu VT, TTHT (H Thùy) 

KT.CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 
 

 

Nguyễn Văn Tiếp 
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